П Р О Т О К О Л

заседания Совета научно-образовательных центров мирового уровня

Москва

от 21 июля 2023 г. №

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации

Д.Н.ЧЕРНЫШЕНКО

Присутствовали:

Члены совета - О.В.Белозеров, К.Б.Вернигоров,

В.В.Гутенев, Ю.Е.Казаков,

С.Н.Калмыков, С.А.Когогин,

М.А.Колесников, Г.Я.Красников,

Н.М.Кропачев, Д.Н.Курочкин,

С.А.Лоиков, В.В.Мальцев,

В.С.Осьмаков, Д.А.Пумпянский,

А.Л.Рахманов, В.А.Садовничий,

Т.В.Семенова, А.А.Травников,

М.И.Увайдов, В.Н.Фальков,

А.Н.Швиндт

высшие должностные лица

субъектов Российской Федерации

и представители высших

исполнительных органов субъектов

Российской Федерации

- В.В.Гладков, В.Ю.Голубев,

И.И.Кобзев, М.М.Котюков,

Г.В.Лаврухин, А.В.Моор,

А.С.Николаев, М.В.Развожаев,

Д.И.Самойлов, А.Г.Саносян,

А.Л.Текслер, А.Б.Фетисов,

Р.Ф.Хабиров, С.Е.Цивилев,

А.В.Цыбульский

ответственные работники

Аппарата Правительства Российской

Федерации, федеральных органов

исполнительной власти

и организаций

- О.В.Белявский,Д.Б.Лошков,

Е.С.Мастерских, И.Н.Никаноров,

Д.С.Секиринский, А.А.Сёмин,

Т.Ю.Синюгина, А.П.Шашкин,

В.В.Шеменев

Документ зарегистрирован № 2 от 21.07.2023  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 91858-вх-пр от 26.07.2023  (Минобр)
Страница 1 из 179. Страница создана: 26.07.2023 12:30

Документ зарегистрирован № МН-15/1545-ДП от 27.07.2023 Савельев С.Г. (Минобр)
Страница 3 из 181. Страница создана: 26.07.2023 16:39

2

I. О ключевых результатах реализации программ деятельности

научно-образовательных центров мирового уровня за 2022 год

и предложениях по внесению изменений в программы

деятельности центров и в состав участников центров

(Чернышенко, Гладков, Цивилев, Садовничий, Саносян, Самойлов,

Травников, Моор, Цыбульский, Кропачев, Калмыков, Хабиров,

Фетисов, Текслер, Лаврухин, Кобзев, Котюков, Николаев, Развожаев,

Голубев, Колесников, Фальков)

1. Принять к сведению доклады руководителей регионов - инициаторов

создания научно-образовательных центров мирового уровня (далее - центры).

2. Рассмотрев предложения о внесении изменений в программы

деятельности центров (далее - предложения), а также экспертные заключения

на предложения, подготовленные Минобрнауки России,

РЕШИЛИ:

2.1. Одобрить предложения:

научно-образовательного центра мирового уровня "Инновационные

решения в АПК", созданного в Белгородской области;

научно-образовательного центра мирового уровня "Кузбасс", созданного

в Кемеровской области - Кузбассе;

Нижегородского научно-образовательного центра мирового уровня,

созданного в Нижегородской области;

Пермского научно-образовательного центра мирового уровня

"Рациональное недропользование", созданного в Пермском крае;

Западно-Сибирского межрегионального научно-образовательного центра

мирового уровня, созданного в Тюменской области, Ханты-Мансийском

автономном округе - Югре, Ямало-Ненецком автономном округе;

научно-образовательного центра мирового уровня "Российская Арктика:

новые материалы, технологии и методы исследования", созданного

в Архангельской области, Ненецком автономном округе, Мурманской области;

научно-образовательного центра мирового уровня "Евразийский научно-

образовательный центр мирового уровня", созданного в Республике

Башкортостан;

научно-образовательного центра мирового уровня "Инженерия

будущего", созданного в Самарской, Пензенской, Тамбовской, Ульяновской

областях, Республике Мордовия и Чувашской Республике;

Документ зарегистрирован № 2 от 21.07.2023  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 91858-вх-пр от 26.07.2023  (Минобр)
Страница 2 из 179. Страница создана: 26.07.2023 12:30

Документ зарегистрирован № МН-15/1545-ДП от 27.07.2023 Савельев С.Г. (Минобр)
Страница 4 из 181. Страница создана: 26.07.2023 16:39

3

научно-образовательного центра мирового уровня "Уральский

межрегиональный научно-образовательный центр "Передовые

производственные технологии и материалы", созданного в Свердловской,

Челябинской и Курганской областях;

научно-образовательного центра мирового уровня "ТулаТЕХ",

созданного в Тульской области;

научно-образовательного центра мирового уровня "БАЙКАЛ",

созданного в Иркутской области и Республике Бурятия;

научно-образовательного центра мирового уровня "Енисейская Сибирь",

созданного в Красноярском крае, Республике Тыва и Республике Хакасия;

научно-образовательного центра мирового уровня "Север: территория

устойчивого развития", созданного в Чукотском автономном округе,

Камчатском крае, Магаданской области, Сахалинской области и Республике

Саха (Якутия);

межрегионального научно-образовательного центра мирового уровня

"МореАгроБиоТех", созданного в г. Севастополе и Республике Крым;

научно-образовательного центра мирового уровня межрегионального

научно-образовательного центра Юга России Волгоградской области,

Краснодарского края и Ростовской области, созданного в Волгоградской

области, Краснодарском крае и Ростовской области;

согласно Приложению  к настоящему протоколу.

Итоги голосования:

"ЗА" - 22;

"ПРОТИВ" - 0;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0.

2.2. Наблюдательным советам центров, указанным в пункте 2.1 раздела I

настоящего протокола, внести согласованные Советом изменения в программы

деятельности и представить обновленные программы деятельности

в Минобрнауки России в порядке, предусмотренном пунктом 35 Правил

предоставления грантов в форме субсидий из федерального бюджета

на оказание государственной поддержки научно-образовательных центров

мирового уровня на основе интеграции образовательных организаций высшего

образования и научных организаций и их кооперации с организациями,

действующими в реальном секторе экономики, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2019 г. № 537 (далее -

Правила).

Документ зарегистрирован № 2 от 21.07.2023  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 91858-вх-пр от 26.07.2023  (Минобр)
Страница 3 из 179. Страница создана: 26.07.2023 12:30

Документ зарегистрирован № МН-15/1545-ДП от 27.07.2023 Савельев С.Г. (Минобр)
Страница 5 из 181. Страница создана: 26.07.2023 16:39

4

3. Наблюдательному совету межрегионального научно-образовательного

центра Юга России Волгоградской области, Краснодарского края и Ростовской

области (Голубеву  В.Ю.) совместно с автономной некоммерческой

образовательной организацией высшего образования "Научно-технологический

университет "Сириус" проработать вопрос механизма взаимодействия в целях

реализации программы деятельности центра, в том числе в вопросах подготовки

кадров.

Срок - до 18 сентября 2023 г.

4. Наблюдательному совету научно-образовательного центра мирового

уровня "Кузбасс" (Цивилеву С.Е.) проработать вопрос расширения числа

субъектов Российской Федерации - участников центра, в том числе Донецкой

и Луганской народных республик с учетом потенциала реализации

разрабатываемых технологий угледобычи.

Срок - до 18 сентября 2023 г.

5. Минобрнауки России (Фалькову В.Н.) совместно с наблюдательными

советами центров проработать вопрос участия в проекте региональных научно-

образовательных консорциумов "Вернадский", инициированным Московским

государственным университетом имени М.В.Ломоносова, и о результатах

доложить в Совет.

Срок - до 18 сентября 2023 г

6. Минобрнауки России (Фалькову В.Н.) совместно с наблюдательными

и управляющими советами центров подготовить предложения

по совершенствованию механизма взаимодействия и мерам развития

кооперационных связей между центрами и представить на рассмотрение

в Совет.

Срок - до 18 сентября 2023 г

II. О проведенной оценке деятельности центров за 2022 год

(Чернышенко, Секиринский, Белявский, Кропачев)

1. Принять к сведению доклады заместителя Министра науки и высшего

образования Российской Федерации Д.С.Секиринского с представлением

итогов оценки деятельности научно-образовательных центров мирового уровня

за 2022 г. по количественным критериям, проведенной Минобрнауки России

и директора ФГБУ "Российский центр научной информации" (далее - РЦНИ)

О.В.Белявского с представлением итогов оценки деятельности центров

Документ зарегистрирован № 2 от 21.07.2023  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 91858-вх-пр от 26.07.2023  (Минобр)
Страница 4 из 179. Страница создана: 26.07.2023 12:30

Документ зарегистрирован № МН-15/1545-ДП от 27.07.2023 Савельев С.Г. (Минобр)
Страница 6 из 181. Страница создана: 26.07.2023 16:39

5

за 2022 год по качественным критериям, проведенной специализированной

экспертной организацией.

2. Рассмотрев результаты деятельности центров за 2022 год,

РЕШИЛИ:

2.1. Отнести:

научно-образовательный центр мирового уровня "Енисейская Сибирь",

созданный в Красноярском крае, Республике Тыва и Республике Хакасия;

Западно-Сибирский межрегиональный научно-образовательный центр

мирового уровня, созданный в Тюменской области, Ханты-Мансийском

автономном округе - Югре, Ямало-Ненецком автономном округе;

научно-образовательный центр мирового уровня "Уральский

межрегиональный научно-образовательный центр "Передовые

производственные технологии и материалы", созданный в Свердловской,

Челябинской и Курганской областях;

научно-образовательный центр мирового уровня "Евразийский научно-

образовательный центр мирового уровня", созданный в Республике

Башкортостан;

научно-образовательный центр мирового уровня "Инженерия будущего",

созданный в Самарской, Пензенской, Тамбовской, Ульяновской областях,

Республике Мордовия и Чувашской Республике;

к центрам 1-й категории с предоставлением получателям гранта -

участникам центров, определенных программами деятельности центров

указанных в настоящем пункте протокола максимального размера гранта

Итоги голосования:

"ЗА" - 22;

"ПРОТИВ" - 0;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0.

2.2. Отнести:

научно-образовательный центр мирового уровня "ТулаТЕХ", созданный

в Тульской области;

научно-образовательный центр мирового уровня "Инновационные

решения в АПК", созданный в Белгородской области;

Нижегородский научно-образовательный центр мирового уровня,

созданный в Нижегородской области;

научно-образовательный центр мирового уровня "Кузбасс", созданный

в Кемеровской области - Кузбассе;

Документ зарегистрирован № 2 от 21.07.2023  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 91858-вх-пр от 26.07.2023  (Минобр)
Страница 5 из 179. Страница создана: 26.07.2023 12:30

Документ зарегистрирован № МН-15/1545-ДП от 27.07.2023 Савельев С.Г. (Минобр)
Страница 7 из 181. Страница создана: 26.07.2023 16:39

6

межрегиональный научно-образовательный центр мирового уровня

"МореАгроБиоТех", созданный в г. Севастополе и Республике Крым;

Пермский научно-образовательный центр мирового уровня

"Рациональное недропользование", созданный в Пермском крае;

научно-образовательный центр мирового уровня "Север: территория

устойчивого развития", созданный в Чукотском автономном округе,

Камчатском крае, Магаданской области, Сахалинской области и Республике

Саха (Якутия);

к центрам 2-й категории с предоставлением получателям гранта -

участникам центров, определенных программами деятельности центров

указанных в настоящем пункте протокола базового размера гранта

Итоги голосования:

"ЗА" - 22;

"ПРОТИВ" - 0;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0.

2.3. Отнести:

научно-образовательный центр мирового уровня межрегионального

научно-образовательного центра Юга России Волгоградской области,

Краснодарского края и Ростовской области, созданный в Волгоградской

области, Краснодарском крае и Ростовской области;

научно-образовательный центр мирового уровня "БАЙКАЛ", созданный

в Иркутской области и Республике Бурятия;

научно-образовательный центр мирового уровня "Российская Арктика:

новые материалы, технологии и методы исследования", созданный

в Архангельской области, Ненецком автономном округе, Мурманской области;

к центрам 3-й категории с предоставлением получателям гранта -

участникам центров, определенных программами деятельности центров

указанных в настоящем пункте протокола минимального размера гранта

Итоги голосования:

"ЗА" - 22;

"ПРОТИВ" - 0;

"ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - 0.

3. Минобрнауки России (Фалькову В.Н.) подготовить и внести

в Правительство Российской Федерации проект акта, содержащий перечень

получателей грантов (участников центров, определенных программой

деятельности соответствующего центра) и размеры предоставляемых

Документ зарегистрирован № 2 от 21.07.2023  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 91858-вх-пр от 26.07.2023  (Минобр)
Страница 6 из 179. Страница создана: 26.07.2023 12:30

Документ зарегистрирован № МН-15/1545-ДП от 27.07.2023 Савельев С.Г. (Минобр)
Страница 8 из 181. Страница создана: 26.07.2023 16:39

7

им грантов в соответствии с решениями указанными в пунктах 2.1 - 2.3

раздела II настоящего протокола.

Срок - до 31 июля 2023 г.

4. РЦНИ (Белявскому О.В.) подготовить и представить в Минобрнауки

России предложения по доработке Методики оценки деятельности научно-

образовательных центров мирового уровня и проведения их последующей

ротации (далее - Методика) в части блока оценки, проводимой

специализированной экспертной организацией по качественным критериям

достижений, полученных центрами в процессе их деятельности.

Срок - до 11 сентября 2023 г.

5. Минобрнауки России (Фалькову В.Н.) совместно с рабочей группой

Совета подготовить проект Методики, актуализированный с учетом

состоявшегося обсуждения и предложений глав субъектов Российской

Федерации - инициаторов создания центров, предложений РЦНИ

и постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 г.

№ 1100 и представить на рассмотрение в Совет.

Срок - до 31 октября 2023 г.

6. Рекомендовать Минобрнауки России (Фалькову В.Н.) обеспечить

проведение в 2023 году дополнительного конкурса в целях увеличения

количества центров, претендующих на получение гранта.

Срок - до 31 октября 2023 г.

7. Минобрнауки России (Фалькову  В.Н.) в целях проведения

дополнительного конкурса в соответствии с решением указанным в пункте 6

настоящего протокола, внести в установленном порядке проект

соответствующего акта Правительства Российской Федерации.

Срок - до 11 сентября 2023 г.

Заместитель Председателя

Правительства Российской Федерации

Д.Чернышенко

Документ зарегистрирован № 2 от 21.07.2023  (Аппарат Правительства Российской Федерации)
Документ зарегистрирован № 91858-вх-пр от 26.07.2023  (Минобр)
Страница 7 из 179. Страница создана: 26.07.2023 12:30

Документ зарегистрирован № МН-15/1545-ДП от 27.07.2023 Савельев С.Г. (Минобр)
Страница 9 из 181. Страница создана: 26.07.2023 16:39